
 

 

 

 

 

 

Paganico, 02/05/2023 

Prot.come da segnatura 
All’albo on line 

All’Amministrazione 

trasparente 

Al sito Web sezione PNRR  

Agli Atti 

 

OGGETTO: determina di assunzione dell’incarico di PROJECT MANAGER per il coordinamento 

generale tecnico-operativo del progetto - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e 

Ricerca - - Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”. 

 

Titolo progetto: Scuola facendo, vedrai… 

            Codice Avviso: M4C1I1.4-2022-981 

            Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-14040 

            CUP: D24D22004830006  

                                                               

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi»; 

VISTO  il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTI  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii; 

VISTO  il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni 

in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;   

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 

2007, il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 

2016-2018 del 19 aprile 2018 e dell’area Dirigenza; 

VISTO  il Regolamento UE 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la A38C950 REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0002840 - VII.6 

- del: 19/04/2023 - 18:10:17 resilienza;  

VISTO  il Regolamento UE 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021;  

VISTO  il Regolamento UE delegato 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 

2021, che integra il Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 

metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO  il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 

2021, «che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 

GRIC81700P - A7455D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007143 - 02/05/2023 - VI.3 - U



 

indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza»;  

VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è 

stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 

notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 

del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

scolastica”.; 

VISTA  la Nota MI n. 60586 del 13 luglio 2022 recante “Orientamenti per l’attuazione 

degli interventi nelle scuole” - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 

scuola secondaria di I e II grado; 
VISTO  il Decreto Ministeriale 24 giugno 2022, n. 170, relativo al riparto delle risorse fra le 

istituzioni scolastiche per il contrasto alla dispersione nell'ambito dell'Investimento 1.4 

del PNRR per la riduzione dei divari territoriali, con cui all’Istituto scolastico veniva 

assegnata la somma di Euro 91.273,03; 

VISTA la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le 

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 

VISTA la Nota MIM n. 21092 del 20 febbraio 2023 recante le FAQ relative alla “Missione 4 

Istruzione e ricerca – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 

lotta alla dispersione scolastica” circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il 

personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

VISTE  le circolari n. 4 del 18/01/2022, n. 29 del 26/07/2022 e n. 30 e relativi allegati del 

11/08/2022 del Ministero Economie e Finanze - RTS, contenenti Linee Guida 

per l'attuazione del PNRR e per lo svolgimento delle attività di controllo e 

rendicontazione delle Misure PNRR; 

VISTA  la delibera del Consiglio d'Istituto n. 28 del 21/12/2022 e successive 

modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli 

anni scolastici 2022-2025; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 29 del 13/02/2023 di approvazione del 

programma annuale dell’esercizio finanziario 2023; 
VISTO  il progetto “Scuola facendo vedrai” presentato in piattaforma FUTURA PNRR in data 

27/02/2023; 

VISTO  l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività "Progetto PNRR Missione 

4 – Istruzione e Ricerca - Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 

dispersione scolastica” controfirmato dal MIM in data 18/03/2023 con protocollo n. 53098; 

VISTO l'accordo di concessione controfirmato, acquisito agli atti con prot. n. 4903 del 

20/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa; 

VISTO  il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. 4910 del 20/03/2023; 

VISTA  la variazione al programma annuale dell’esercizio finanziario 2023 n. 17 

del_21/03/2023 nel quale è inserito il progetto finanziato e autorizzato; 

VISTA  la delibera n. 35 del 30/01/2023 del Collegio dei docenti di adesione ed 

adozione/approvazione del progetto; 

VISTA  la delibera n. 30 del 13/02/2023 del Consiglio d’Istituto di adesione ed 

adozione/approvazione del progetto 

CONSIDERATO  che il Ministero dell’Istruzione e del Merito – PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA ha 

GRIC81700P - A7455D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007143 - 02/05/2023 - VI.3 - U



 

elencato gli indicatori comuni, le milestone e i target dell’intervento, che saranno 

oggetto di monitoraggio e di rendicontazione;  

CONSIDERATO  che l’incarico per il coordinamento generale tecnico-operativo del progetto è 

un’attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milenstone del 

progetto e costituisce uno strumento operativo fondamentale; 

RITENUTE  valide le competenze tecniche possedute ai fini dello svolgimento delle attività 

di coordinamento e di guida del gruppo di progetto correlate all’incarico di 

Project Manager, a titolo oneroso; 

DATO ATTO  che le suddette attività non rientrano nelle attività del funzionamento ordinario 

né nei compiti istituzionali del Dirigente Scolastico;  

VISTO  l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche 

amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei 

compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da 

legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

VERIFICATO  che gli incarichi attribuiti al Dirigente Scolastico, in ragione del suo specifico 

ruolo, non necessitano di procedure di selezione, come anche specificato nelle 

FAQ sopra indicate; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 

 

DETERMINA 

 
1. di assumere l’incarico di Project Manager del progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca - 

Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo 

della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”, Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-

14040 a valere sul PNRR; 

2. che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 

incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 

3. che i compiti da svolgere sono quelli sono quelli relativi al coordinamento generale del progetto, come 

stabilito dalle circolari ministeriali richiamate in premessa, e sono assunti a titolo oneroso. 

In particolare la Dirigente Scolastica nel ruolo di responsabile del coordinamento generale tecnico-

operativo (Project Manager) si occuperà delle fasi di avvio e di pianificazione, del coordinamento del 

gruppo di progetto, dell’esecuzione e del controllo del progetto stesso, in ossequio alla normativa vigente 

e alle istruzioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito. In particolare dovrà: 

• definire e comunicare gli obiettivi di progetto al gruppo di progetto  

• sviluppare i piani di progetto  

• controllare, monitorare, realizzare la documentazione di progetto  

• gestire e guidare il gruppo di progetto  

• promuovere gli interventi necessari per limitare i rischi di dispersione scolastica  

• predisporre il budget  

• coordinare il gruppo di progetto 

• supervisionare all’esecuzione delle procedure di selezione e affidamento  

• verificare e valutare i risultati e il raggiungimento degli obiettivi e degli indicatori, target e 

Milestone. 

Le attività sono prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali 

per la realizzazione del progetto finanziato con le risorse del PNRR, funzionalmente vincolate 

all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per 

assicurare le condizioni di realizzazione del progetto indicato in premessa. 

4. che l'incarico è assunto temporaneamente a titolo gratuito, nelle more dell'acquisizione della necessaria 

autorizzazione dall'Ufficio Scolastico Regionale della Toscana, a seguito della richiesta del Dirigente 

GRIC81700P - A7455D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007143 - 02/05/2023 - VI.3 - U



 

effettuata in data 28/04/2023; 

5. che a ricezione dell'autorizzazione dell'Ufficio Scolastico Regionale della Toscana seguirà ulteriore 

determina integrativa, dalla cui data decorrerà l'assunzione di incarico a titolo oneroso. 

 

 

Al presente decreto è data diffusione mediante pubblicazione all’Albo online della scuola, alla 

sezione Amministrazione Trasparente e al sito istituzionale www.icpaganico.edu.it  nella sezione 

dedicata ai progetti PNRR. Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità 

delle azioni finanziate con il PNRR.  

 

Si allega alla presente la dichiarazione di inesistenza di causa di incompatibilità, di conflitto di 

interessi e di astensione. 

Allegati: 

 
1. Dichiarazione di insussistenza vincoli di incompatibilità. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Manuela Carli 

 

 

GRIC81700P - A7455D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007143 - 02/05/2023 - VI.3 - U

http://www.icpaganico.edu.it/

		2023-05-02T11:19:28+0000
	CARLI MANUELA




